
3NORMAS LEGALESMartes 5 de abril de 2022
 
El Peruano / 

(30) días calendario, contados a partir de la publicación 
del presente Decreto Supremo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cinco 
días del mes de abril del año dos mil veintidós.

JOSÉ PEDRO CASTILLO TERRONES
Presidente de la República

DINA ERCILIA BOLuARTE ZEGARRA
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

OSCAR GRAhAM YAMAhuChI
Ministro de Economía y Finanzas

CARLOS SABINO PALACIOS PEREZ
Ministro de Energía y Minas

2055629-1

Designan Jefe de la Oficina General de 
Administración del Ministerio

resolución ministerial
n° 139-2022-minem/dm

Lima, 5 de abril de 2022

VISTOS: El Memorando N° 00209-2022/MINEM-SG 
de la Secretaría General; el Informe N° 132-2022-MINEM-
OGA-ORH de la Oficina de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Administración; el Informe N° 
317-2022-MINEM/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el puesto de Jefe(a) de 
la Oficina General de Administración del Ministerio de 
Energía y Minas; siendo necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho puesto;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas y el Decreto Supremo N° 031-2007-
EM, que aprueba el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Energía y Minas y sus 
modificatorias;

SE RESuELVE:

artículo Único.- Designar al señor Paul Enrique 
Gonzales Ghiglino como Jefe de la Oficina General de 
Administración del Ministerio de Energía y Minas, puesto 
considerado de confianza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS SABINO PALACIOS PÉREZ
Ministro de Energía y Minas

2055605-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento del Servicio Temporal de 
Transporte Terrestre de Pasajeros en 
Automóvil Colectivo

decreto suPremo
nº 003-2022-mtc

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, establece 
que el Ministerio tiene competencia de manera exclusiva 
en materia de servicios de transporte de alcance nacional 
e internacional, entre otras; asimismo, ejerce competencia 
de manera compartida con los Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales, en materia de servicios de transporte 
de alcance regional y local, circulación y tránsito terrestre;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27181, Ley General 
de Transporte y Tránsito Terrestre, y modificatorias, 
en adelante LGTT, establece que la acción estatal en 
materia de transporte y tránsito terrestre se orienta a 
la satisfacción de las necesidades de los usuarios y 
resguardo de sus condiciones de seguridad y salud, así 
como a la protección del ambiente y la comunidad en su 
conjunto;

Que, el literal a) del artículo 16 de la citada LGTT, 
dispone que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
es el órgano rector a nivel nacional en materia de 
transporte y tránsito terrestre, siendo competente para 
dictar los Reglamentos Nacionales establecidos en la 
LGTT, así como aquellos que sean necesarios para el 
desarrollo del transporte y el ordenamiento del tránsito;

Que, mediante la Ley Nº 28972, Ley que Establece la 
Formalización del Transporte Terrestre de Pasajeros en 
Automóviles Colectivos, se dispuso la formalización de 
dicha actividad, tanto en el ámbito interprovincial como 
en el ámbito interregional, de acuerdo con las normas 
contenidas en la misma Ley, así como en el Reglamento 
Nacional de Administración de Transportes;

Que, con fecha 24 de diciembre de 2020, se publicó la 
Ley Nº 31096, Ley que precisa los alcances de la Ley Nº 
28972, Ley que establece la formalización del transporte 
terrestre de pasajeros en automóviles colectivos, en adelante 
Ley Nº 31096, precisando que los automóviles colectivos a 
los que se refiere la Ley Nº 28972, son los de la clasificación 
vehicular M1, con carrocería sedán o station wagon, e 
incluyéndose a las unidades vehiculares de clasificación M2, 
para zonas rural y urbana, de conformidad con lo establecido 
en el Reglamento Nacional de Vehículos aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 058-2003-MTC;

Que, asimismo, en la Primera Disposición 
Complementaria de la Ley Nº 31096, se establece que el 
Poder Ejecutivo, en el plazo de treinta (30) días calendario, 
reglamenta la misma, sin distorsionar el espíritu de la 
misma y bajo responsabilidad funcional;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 029-2021-
MTC/01.02, publicada en el diario oficial “El Peruano” el 24 
de enero de 2021, se dispuso la prepublicación del proyecto 
de “Reglamento del Servicio Temporal de Transporte Terrestre 
de Pasajeros en Automóvil Colectivo” por el plazo de quince 
(15) días hábiles, habiéndose recibido los comentarios y 
observaciones de los actores involucrados y de la ciudadanía 
hasta el 12 de febrero de 2021;

Que, en consecuencia, es necesario aprobar el 
“Reglamento del Servicio Temporal de Transporte 
Terrestre de Pasajeros en Automóvil Colectivo”, en 
cumplimiento del mandato contenido en la Ley Nº 31096, 
con el objeto de establecer las condiciones de acceso 
y permanencia, obligaciones, infracciones y sanciones 
aplicables al servicio temporal de transporte terrestre 
de pasajeros en automóviles colectivos, con el fin de 
resguardar las condiciones de seguridad y salud de los 
usuarios de dicho servicio;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones; la Ley Nº 27181, Ley 
General de Transporte y Tránsito Terrestre; y, la Ley Nº 
31096, Ley que precisa los alcances de la Ley 28972, Ley 
que establece la formalización del transporte terrestre de 
pasajeros en automóviles colectivos;

DECRETA:

artículo 1.- aprobación del reglamento del 
servicio temporal de transporte terrestre de 
Pasajeros en automóvil colectivo.


		2022-04-05T22:47:14-0500
	BigSigner Server




